lius erat s̄m diuinitatem: esset  
 etiā filius s̄m hūanitatē. Por-  
 ro quia morbus genus inuasi-  
 humanū ex sapientia per inor-  
 dinatam eius appetitum: cum  
 dictum fuit mulieri a toruoso  
 serpente: eritis sicut dii sciētes  
 bonum & malū si comederitis  
 ex vetito ligno: ideo equū & in-  
 stum fuit: vt per sapientiam hō  
 liberaretur humiliatam q̄ non  
 rapuit exsoluentem.

## Leophas.

**S**icut locū mei mentes  
 obscuraz fecisti serenā  
 ita & nubē que radios  
 tue locutionis mihi suspendis  
 declarando amplius oro disti-  
 pes & disperdas. Probasti enī  
 per psalmigraphum christum  
 messiam regem fore & dominū  
 vniuersoz. Ego vō illud nō in-  
 telligo dominiū nec video re-  
 gnum cū semper pauper vixit  
 in mundo: pauper culos elegit  
 discipulos: in fine nudus mun-  
 dum exiuit: alieno tumultus  
 sepulchro.

## Peregrinus.

**A**ere charissimi christus  
 rex regum existis & dñs  
 dominantium triplex pos-  
 sidens regnum: supernaturale  
 videlicet quo regnat in celis:

quod omnibus bonis plenum  
annunciant doctores sicut illud  
psalmi: Notam faciat filiis ho-  
minum potentiam tuam id est  
dei et gloriam magnificentie re-  
gni tui. Regnum tuum regnum  
omnium seculorum. scilicet excedens  
et duratiōe et preciositate. Spi-  
rituale vero in ecclesia regnat eas  
gubernans in electos suos gra-  
tiam et omnem virtutem influ-  
ens quibus se rationaliter regat  
quod promisit pater eternus filio  
suo tunc in mundum venturo in  
psalmo dicens: Dabo tibi gen-  
tes in hereditatem tuam et pos-  
sessiones tuas terminos terre  
et reges eos in virga ferrea. id est  
in iusticia inflexibili et tanquam vas  
figuli confringes eos: quicquid  
videlicet in eis fuerit terrenum et  
vitiosum ut regnare valeas in  
eis quietus. Terrenum quoque  
regnum realiter possidebat cum  
sibi foret data potestas in celo  
et in terra: ut primogenito mor-  
tuorum qui princeps est regum  
terre etiam sicut humanitatem  
assumptam. Verum quia exem-  
plum venerat tradere conuer-  
sationis humane non ut rex cu-  
riam tenuit diuitijs et militibus  
et potentia plenam: sed pauper  
adeo vixit quod ubi caput suum re-  
clinaret non habuit. Nouerat  
enim facilius esse camelum p-

foramen acus transire quam diu-  
item intrare in regnum celorum:  
diuitem videlicet qui finem in  
diuitijs ponit aut qui per phasam  
et nephas colligit ut frequenter  
accidit nisi forte onus deponat  
sicut camelus cum per tale hie-  
rusalem portam transibat. Nec  
ignorabat quia difficile nimis  
imo impossibile est ut de deli-  
tijs quis transeat ad delicias et  
presentibus et futuris fruatur bo-  
nis et in utroque seculo appeat glo-  
riosus: hic ventrem implere il-  
lic mentem. Insuper mens po-  
tentie auida: nec abstinere no-  
uit a vetitis: nec gaudere con-  
cessis: nec pietati adhibere con-  
sensum. Et imo omnia terrena  
contempsit homo christus iesus diuitias  
delicias et omnem temporalis  
dignitatis et potentie usum: ut  
contenenda esse monstraret.  
Ego ait ipse per psalmistam men-  
dicus sum et pauper dominus  
sollicitus est mei.

## Eleophas.

**O**mnino conformis est  
tua doctrina verbis no-  
stri magistri. Nam sicut  
pauper vivebat: ita multum ad ter-  
renum diuitiarum efficaciter puade-  
bat: semel historiam narrans cum  
insidam diuitis epulonis in in-  
ferno sepulti que res nimis au-

ditores exterruit. Persequere  
tamen de ipso ppheta christū  
mysteria personantia.

## Peregrinus.

**O** E baptismo vbi clarifi-  
cari cepit ipse messias  
christus vaticinatus est  
cum ait i psalmo. Vox domini  
super aquas deus maiestatis i-  
tonuit: dominus super aquas  
multas. Vox inquit domini. i.  
christi sup aquas iordanis di-  
centis Jo. sine modo. Sic eniz  
debet nos implere omnē iusti-  
ciam: id est psummatissimā hu-  
militatez vt maior subijciatur  
minori: dominus seruo christo  
ioanni baptizatus ab eo. Adō  
ergo: id est nūc sūū: dimitte hāc  
tuam humilem excusationem:  
qua fateris ad hoc indignum.  
dominus maiestatis intonuit  
scz pater eternus dicens: Sic ē  
filius meus dilectus: vt sciatur  
a cunctis per aquam baptisma-  
tis que nunc sanctificatur huius  
contractu assumēdos homines  
foze in filios adoptionis. Dñs  
super aquas multas scz spiritus  
sanctus qui in specie columbe  
apparuit ad gratiam infundē-  
dam que perducit ad gloriā  
propter quod fluminis impe-  
tus baptismatis cum spiritu le-  
tificat ciuitatem dei ait al' ipse.

Et quia baptismus diuina est om-  
nium sacramentoz que christus  
instituit contra spiritualē labo-  
rem septemplex a nobis p-  
pulsanduz: ideo etiam in eodē  
psalmo alia insinuat sacramēta  
sub noie vocis dominice. Cum  
ergo effectus assimiletur cause  
in quantum potest: sacramēta  
effectus sint verbi incarnati: q  
ex verbo constat & carne: hinc  
est q ipsa sacramenta conficiū-  
tur ex verbis tanqz forma & ele-  
mentis tanqz ex materia. Et qz  
forma principale est: vnde effe-  
ctus ois actiois sequit' ideo sū  
noie vocis sū q est vbu vocale  
sacri: forma exprimit cūtra cū  
effectu addito: qui signatur in  
materia. Est enim vox domini  
super aquas formalis. Ego te  
baptizo: In nomine patris & fi-  
lij & spiritus sancti. Effectus autē  
est purgatio sordium peccati:  
precipue originalis morbi qd  
agit materialiter aqua sordes  
abluēs corporales. Exinde vox  
domini in virtute est forma cō-  
firmationis quam exprime-  
re omitto: q christus instituit  
cum paruulis manus imposu-  
it: & ad hunc effectum que no-  
tat psalmus scilicet in virtute.  
Cōtra morbum enim spiritua-  
lis debilitatis habet roborare  
& fortificare: ne qz timeat vel-

erubescat fidem publice sateri  
euz expedit. Vox dñi sequitur  
in magnificentia. Ista est vox  
formalis consecratiōis eucha/  
ristiē quā christus instituit in  
ultima cena dicens: Accipite &  
māducate hoc est corpus meū  
In magnificentia certe est ista  
vox: qz magnifica operat: vt pa/  
nis in christi corp⁹ subito trās/  
substantietur. 2. Sultaqz magni/  
fica & stupenda consequunt: sed  
& magnifica nihilominus rese/  
ctio mentis per ipm vt nō mu/  
tet assumens christum in se sic  
cibum carnis sue: sed ipse mu/  
tetur in ipm dicēs cū apostolo  
Vivo ego iam nō ego: viuit vō  
in me spiritus. Vox dñi cōfrin/  
gētis cedros que vox est in sa/  
cramento penitentiē cū pecca/  
tores absoluit sacerdos q̄ utiqz  
vox dñi in persona est eius qui  
dicit p̄ Isa. Ego solus deleo ini/  
quitates tuas p̄pter memetip/  
sum. Confringet cedros altas  
superbie. In omni enim pecca/  
to actuali contra quē morbum  
talis est medicina parata ē re/  
perire aliquo modo superbiaz  
euz suo recalcitret subyēi dño.  
Hanc ipse ad confringenda et  
deltruēda peccata instituit cū  
auctoritatem discipulis suis ve/  
dit dicens: Quēcūqz solueritis  
super terram erunt soluta & in

celis: clare tñ non errante pre/  
cipue tñ petro vt ab eo omnes  
recognoscerēt & iurisditio ois  
ecclesie ab ipso in alijs derina/  
ret. Figurate autē cum leproso  
ad sacerdotes misit & p̄pter ip/  
sa delenda peccata dilectus in/  
quit quēadmodum filius vni/  
cornium id est peccatorū supple/  
cōminuetur. Vox dñi interci/  
dentis flāmam ignis. Ad mā/  
trimoniū sacramentum ptinet  
Qd vt sic ecclesie sacramentū  
christus instituit cum ipse dixit  
Quos deus cōiunxit homo nō  
separet: vinculi separatiōe non  
thori. Est autem eius affectus  
contra concupiscentiam: nō q/  
dem eam auferens: sed flāmaz  
ipius intercidens: vt sua qsqz  
contentus vxore appetitu non  
vtatur alterius. Vox dñi sequi/  
tur sexta concucientis desertū  
que spectat ad ordinem sacroz  
qui septem diuisus in partes a  
christo institutus in ultima ce/  
na: & apostolis collatus. Prius  
ipse figurate actus exercuit Ho/  
stiarū: videlicet cū de tēplo ve/  
dentes & ementes eiecit. Exor/  
ciste cū demonia expulit: lector/  
ris cum in synagoga nazarena  
libro oblato Isaiē p̄phetiam p̄/  
legit. Accoliti cū lumen mūdi  
se esse asseruit. Subdiaconi cū  
materiam panis & vini conse/

crandi accepit & discipulis per  
des lauit leuente quoq; cū euan  
gelijz predicauit & discipulos  
ad orandum excitauit. Sacer  
dotis autē cum panem & uinum  
psecrauit: & seipsum in ara cru  
cis hostiam obtulit. Contra de  
fectum autē ignorantie est eius  
effectus ad erudiendum. i. ple  
bem fidelem: & sic ad concutiē  
dum mundi desertorū: & excitā  
dum ad diuina obsequia p mo  
nita & sacramenta. Ultima vox  
dñi est preparatis ceruus. Ad  
quid nisi ad fontem aquarū vi  
uentium dñm? Non solum im  
peditur quis ad subitū glorie i  
gressum per uenialia: sed etiaz  
per reliquias peccatorū: q̄ sunt  
quedam ebetudo & tardus affe  
ctus & tepidus ad superna: & in  
clinatio ad ista frena. Ad quē  
defectum tollendū institutum  
a christo fuit sacramentum ex  
treme vnctionis in figurāz tñ  
cum apostolos misit ad predi  
candum & infirmos sananduz  
oleo perungendo. Scio ista vo  
bis esse ignota: sed omnia uobis  
manifesta in proximo erūt. Cū  
autem ipa sacramenta medici  
nalia virtutez non habent nisi  
ex xpi passione cuius merito  
portas aperiunt. Unde post vo  
ces subdit ps. Dñs reuelabit cō  
densa. i. supna que erant clausa

Ideo videre potestis qz opor  
tuit christum pati & intrare in  
gloriam suam?

## Amalon.

**Q**uod dignum magister bo  
ne saltum fecisti de xpi  
operibus: a cunctis eius  
ad virilem transeundo etatez  
quasi nulli intermedio tanti rem  
poris spacio memoria dignus  
egerit opus: nisi forte in rem  
pore illo te latuerint gesta eius  
dem: cum tamen videaris ex  
verbis omnia ipsius opa nosse  
asserunt aliqui magnis mira  
culis claruisse etiam i pueritia  
sua que s̄ digna sunt fidei igno  
ro. Unde tuipse declara.

## Peregrinus.

**Q**uam deus & natura nil  
egerit frustra: ipse chri  
stus qui deus est verus  
abiq; causa perutili ista non e  
git. Et quamuis de nullo quis  
ei dicere valeat: quare hoc feci  
sti. Christuz pie tñ non curiose  
querenti nō subtrahitur ratio  
que copiose edificet. Christum  
fuisse villo vnq; tēpore ociosuz  
nephas est credere cuz ocium  
sit nouerca virtutū mater vitio  
rum. Sicut ignis ardere nō de  
sinit: ita amor diuinus cum sti  
malus sit superacutus ad agen

dum continue vrget. Operaf  
eni magna fi est. Et quia in ipo  
perfectissime fuit omnia opera  
eius singula ex charitate proce  
debant ⁊ quasi infinita. Unde  
⁊ quasi meriti infiniti erat qd/  
libet opus ⁊ verbum ⁊ cogita/  
tus eiusdem. Cum autem illis  
meritis non egeret: quia iam  
gloria plenus: nobis illa serua  
uit: ⁊ in thesauro ecclesie habe  
ri voluit: sicut ⁊ penas satisfacti  
nas ab eo toleratas: fidelib⁹ in  
indulgentijs erogadis p suos  
vicarios dereliquit. Existima  
re potestis propterea in pueri  
tia ⁊ adolescentia voluisse mū/  
do laterem: nec operibus magni  
ficis celebrem se facere: non vt  
ipe glorie aura pulsari timeret  
qui impeccabilis erat: sed in h  
instrueret ante virilem etatez  
arduis ⁊ famosis acibus non  
se debere exponere: nec de faci  
li queq; exponendum fore cuz  
in senibus non iuuenib⁹ sit pzu  
dentia ⁊ in his qui multo sunt  
tempore sapientia. Iunētus qz  
sanguine feruens. et in experta  
malozum ⁊ glorie audia: mul  
tis se et alijs periculis tradit.  
Volut insuper ⁊ illum populū  
nō perturbari ex ipso quasi cre  
derent aliquod fantasticum eē  
quod viderent tam cito supra  
naturam operari ⁊ diabolo oc

cultare mysterium ne impedi  
ret intentum. Quod autem re  
peritur de miraculis pueritie  
scriptum: apocriphum est et  
potius fabulosum qz veritate  
subnixū. Nisi qd erat supra mo/  
dum facetus mansuetus ⁊ pius  
mandatis parentum obtempe  
rans ⁊ in laboribus iunans.

## Eleophas.

Si querentib⁹ nobis  
non tibi placuit decla  
re personam: vel saltez  
nomen edicito: vt cum tu tanta  
affabilitate nobis pauperulis  
colloqueris quem indubie ma  
gnum virum putamus: valem⁹  
familiarius ⁊ nos loqui  
tecū ⁊ suauitate nominis frui.

## Peregrinus.

Bo emanuel vocor. Sz  
iam ad certamē messie  
quomodo cuz dracone  
pugnauit psalmistam inquirā/  
mus. Accessit enim imediate  
post baptismum: in desertum  
vbi tentabat a sathana peracto  
ieiunio tanqz tentatiōibus ap  
to remedio. Quoddam eum  
genus demoniozuz non eijcīf.  
nisi in oratione ⁊ ieiunio. Ip̄m  
sputum ieiunni hominis: serpen  
tem occidit in quo exercendū  
christum psalmista predixit.

**M**amiliabam in ieiunio in qui  
ens animam meam. Accedens  
ergo tentator siue uisibilis i hu  
mana specie siue inuisibilis fan  
tasie suggerens ut operat quo  
tidie dixit: Si filius dei es dic  
ut lapides isti panes fiant ne. s.  
debilitate deficias. Si p quia  
filius dei es remitte ieiunioru  
rigoze. Sed scuto ait psalmista  
circudabit te uitas ei<sup>9</sup> uitas scz  
scripture inducte: unde non ti  
mebis a timore nocturno scilz  
afflictionis & defectionis cor/  
poralis: qui timor suadet fran/  
genda ieiunia & alia opera de/  
bita ex accidia: & si inconueni/  
enter fiat. Ut scutum enim op/  
posuit ueritatem scripture di/  
centis. Non in solo pane uiuit  
homo: sed in omni uerbo quod  
procedit de ore dei: quo scuto  
inimici iacula in eum reuertit  
quasi ei diceret: Quia anime  
taqz pncipaliori hois pti suus  
conueniens cibus non est sub/  
trahendus: nullus autē ei sua/  
uioz cibus qz ueritas precipue  
scripture: que dicit in omnibus  
deo parendum ieiunijs & labo  
ribus usqz ad mortem nullus  
inconueniens faciendū. Immo  
lapides in panes conuertere nō  
debeo: quia irrationabiliter eēt  
& uitium gule. Cuz mihi aliter  
ualeam prouidere ut ad castra

uicina accedere: miraculum ex  
petere: indebitum foret. Non  
timeo a timore nocturno dese/  
ctionis quā suades: quia in al/  
tissimi adiutorio habito spans  
in eum. Ut hostis antiquus p/  
pendens in pugna de carnali  
uitio succubuisse: de spiritali/  
bus nequitijs cū eo certare cu/  
ranit inanis scilicet glie & ela/  
tionis: sciēs quia nulla est tam  
excelsa uirt<sup>9</sup> que dulcedine glo  
rie nō tangatur. Et hec sagitta  
prius est mēti infixā qz uita: uo  
lans in die bonorum operum.  
Unde ei supra pinnam templi  
cōstituto dixit: Si filius dei es  
mitte te deorsum: cum nō leda  
ris in aliquo ab angelis dei su/  
stentatus. Uiso miraculo ma/  
nifestabit mundo sanctitas tua  
unde deus glorificet. Intende  
bat malignus ille: ut gliam suā  
inde quereret ex laude plebis  
sequenda uel saltem si dei esset  
fili<sup>9</sup>: efficaciter agnosceret. Sz  
mentira est iniquitas sibi. Nā  
illico ueritatē dei lequentis in  
deuteronomio ut scutu apposu  
it dicēs Scriptū est Nō tenta/  
bis dñm deū tuum. quasi dicat.  
Cū qs pōt in aliq re sibi huma  
nitas prouidere sectando cōia: ex  
pectare diuina presidia: psum/  
ptōis h est & dñm tentare. Agē  
quippiā ut qs singularis appa

reāt & laudetur ab hominibus non est dei gloriam sed ppriaz querere. Et cum glia ipa ppria sit ipsius dei sponsa quā nulli cōmunicat. ego dñs inquit per Isa. gliam meam alteri non dabo. Hoc agere ē deum tentare & contra se dei iracundiam p/ uocare qđ fiendum nō est. Nō igitur timuit a sagitta volante in die suggestioni repugnans serpentis. Semū tertiu aggres sus est prelium eum in montez excelsum ducens: Ostēdit oia regna mundi & gliam eoruz & dixit: Nec omnia tibi dabo si ca/ dēs in terram adoraueris me. Reminiscens hostis ille anti/ quus qđ pmos parentes fortissi mos spiritu deiecerat nō soluz gulla dicens: In quacunq; die comederitis: & elatiōe subdēs: eritis sicut dii: sed etiā auaritia concludens: scientes bonum & malum: ex quo superat<sup>9</sup> fuerat in pmo & scōo cōgressus auda/ citer aliud inchoauit certamē auaricie & ambitiois. Promit tit ei dignitates dare p/ sidenti/ as & regimina: si tñ adorauerit largientem adulationib<sup>9</sup> plu/ rimis: si ei seruerit in muneri bus & obsequijs imuneris qđ fieri non valet nisi cadendo: et quidem hoc nisi negociū am/ bulans in tenebris & ita densis

qđ a paucis aspicitur dum sub specie boni vt valeat prodesse querat & cupiat preesse: sed ve/ ritaris diuine scuto protectus non timuit christus a negotio isto s; resiliūt dicens: Dñm deū tuum adorabis: non homines & illi soli seruies. Promittit cu pidis serpens ille qui comedit terram gliaz regnoz: diuitias videlicet si tñ nūmum colat vt deum inumeris curis: & illi so/ li seruiat sollicitudinib<sup>9</sup> nimijs & laboribus exquisitis: vt saltez per diuitias honores sibi & dī gnitates valeant vendicare: ex quo peccunie obediunt omnia nisi virtutes & gratia. Istō autē est ruina & demoniū meridia/ num. Notum est enim omni/ bus auaricie vitium: & si ama/ iori vsq; ad minorem; a sacer/ dote vsq; ad leuitam oēs auaricie studeant s̄m Jere. que cū aliqū arripuerit mox in oīz prosternit ima vitioz dirutis virtutibus. Non timuit paup christ<sup>9</sup> a ruina & demonio me/ ridiano: sed repulit dicens: Dñs deum tuum adorabis: non aurz vel argentum & illi soli seruies. Et tūc diabolus discessit ab eo vsq; ad tempus. s. passiois. Nā tunc itez venit princeps mūdi huius loquens per pncipes sa/ cerdotum & turbas dicens: Si

christus rex israel est descēdat  
nunc de cruce ⁊ credimus ei.  
Alios saluos fecit seipm nō po  
test saluum facere. Sperauit i  
dño liberet euz. Qd ⁊ ps tetigit  
dicēs: locuti sunt labijs ⁊ moue  
rūt caput supple dicētes. Spe/  
rauit iñ dño eripiat eum: saluū  
faciat eum qm̄. vult eum. Sed i  
eo non inuenit quicqz quo ca/  
peret eum. Fixus est mansit in  
cruce postponens illoz cōner/  
sionez etiam si secuta fuisset: vt  
obediētiā patris impleret.  
Hec omnia operatur deus tri  
bus vicibus per singulos in q̄t  
Job de tētato homine loquēs  
⁊ per victoriā cōsolato. Pri/  
ma qdem vice de vitijs carna  
libus pulsans gula et accidie i  
primordio cōuerfionis. Scda  
vice in profectu cōuersationis  
de spiritalibz stimulas inanis  
glie ⁊ proprie reputatiōis. Ter  
tia in prouectu status pfectio/  
nis multa suggerēs sub specie  
deuotionis ⁊ dei honoris. In  
cauda tñ serpentis vt dicit p̄  
cipue latet venenū. In fine vi/  
te omnibus molitur fraudibz  
an:mas expugnare: cum aliud  
non remaneat preliū. Sed nō  
deserit christus milites suos p  
eis dimicans victoriā obti/  
nens ⁊ coronans. Cum eni bea  
tus sis qui suffert tentationem

qm̄ probatus accipit coronam  
vite. Oportuit christum pari  
tentatiōes ⁊ tentari per om̄ia  
absqz peccato: vt inde exēplo  
eius roborati qui sapientia pu  
gnauit que vincit maliciā ⁊  
merito victorie confortati: qa  
hostez prostravit antiquum et  
ex ipso cauti facti ne homines  
quātūcūqz perfecti securos se  
putent sic intremus in gloriāz  
suam.

## Eleophas.

**Q**uæra p̄ salmiste inducta  
ō magister emanuel de  
iusto viro vident dicta  
nō de messia quē asseruisti nō  
esse hominē purum: vnde non  
ap̄ta videtur iterpretatio tua.

## Peregrinus.

**Q**uam christus vt caput:  
⁊ viri iusti vt membra  
sint vni ius mystici cor  
poris qd̄ ecclesia dicitur: sicut q̄  
propria dicuntur de xpo nō in  
congrue extendūt ad mem  
bra: sic ⁊ multa de membris p/  
prie dicta in scripturis exten  
duntur ad caput: vt illd̄ ps. Lō/  
ge a salute mea. s. corporali ver  
ba dilectorz meoz. s. faciunt eē.  
Ubi dicta sua appellat q̄ mem  
brorum suoz. i. electoz suozum  
erant. Unde etiam ⁊ si proprie

de viro iusto p̄s loquatur pro  
eo quod subditur: Angelis suis  
deus mandauit de te vt custo/  
diant te &c. cum christus vt di/  
ctum est nō egeat custodia: m̄  
alia de eo in psalmo p̄tenta nil  
obstat itelligi: & precipue quod  
subditur: Super aspidem & ba/  
siliſcum ambulabis & conculca/  
bis leonem & dracones: que ad  
easdem tentatōes supradictas  
pertinere videntur: quod ho/  
stis versutus reticuit ne se ipsuz  
suo iaculo vulneraret.

## Ammon.

**Q**uod interpretatione tua  
emanuel cōtradictio  
nem quandam sentio i  
mente mea exortam dū scilicet  
dixisti Sathanā messie: igno/  
raste diuinitatē: cum enim ipse  
magister noster quā messiam  
esse asseris i domo simonis pe/  
tri demonia ab obsessis corpo/  
ribus effugaret: clamabant illa  
per eos tu es fili⁹ dei. Quomo/  
do igitur ignorabat quod tam  
aperte ferebantur?

## Peregrinus.

**I**am christum dei filiū  
esse principum inferorū  
nullus agnouit certitudi/  
ne & hī cōiecturis aliquādo mo/  
uerētur. Nam sic cognouissent

nundū dominum glorie crucifi/  
xissent instigando. Sed in pas/  
sione positum cum agnoscere i/  
cipet resilire voluit ab inceptis  
suggestionibus quibus instiga/  
uerat corda iudeorum ad cruci/  
figendum & non valuit: sed pre/  
ualuit christus morte sua cum  
rapiens: quod insinuauit p̄s di/  
cens: Insidiatur scilicet mali/  
gnus vt rapiat pauperuz xp̄m:  
pauperem spiritu pauperes re/  
trahit eum: id est dum attrahit  
rapere eum pauperem: querē/  
do & procurando eius mortem  
vt attrahat eum in infernum  
vt ceteros p̄es. In laqueo suo  
scilicet crucis quē parauit ini/  
micus ille: humiliabit eū paup/  
er expoliando & auferendo pau/  
peres homines quibus domi/  
nabitur de manib⁹ eius: vnde  
& cadet a principatu suo tyran/  
nico. Adnam disputationez  
diu i mente sua gerebat ille cal/  
lidus serpens circa istam mate/  
riam aliquando ad partem af/  
firmatiuam aliquādo ad nega/  
tiuam suspicādo declināssē:  
per tamen dubius remanens.  
Cum enim sciret ex prophetaz  
oraculis dei filium aliquando  
ad humani generis redēptio/  
nem venturum tempus igno/  
rabat aduentus precisum. Iust

diabatur ergo ut leo in spelun  
ca malicie sue attendens cū ve  
niret ut impediret. Uidēs itaq;  
in natiuitate christi iesu: celos  
nouo sydere exultantes: ange  
los gloriā deo in excelsis cō  
cinnentes reges sapiētissimos  
adorantes sibi ipsi dicebat: Iste  
erit ille dei filius in mundum  
uenturus cui sydera obsecūdāt  
angeli exultant. Sed sibi respō  
dēs ad hoc ut superbus aiebat  
Quomodo potest dei filius me  
stis concrepare vagitibus: se/  
mineo lacte nutriri stabulo soz  
didiori iacere: pannis inuolui  
cuz seno? Ridicūlum est ista de  
deo sentire. Adest mal' et san  
tissima tamen sponsum habēs.  
Et quāuis vetulum senem tamē  
ex iuuenula generare innatu  
rale non est. Sanctus igitur iste  
puer erit et magnus ex sanctissi  
mis ortus parentibus: sed non  
deus. Ad baptismum iesu acce  
dente uidēs infidiator ille ma  
lignus columbam super eū de  
scendere vocem audiens dece  
lo intonare: tu es filius meus di  
lectus: iste debet utiq; dei fili  
esse sibi dicebat. Testimonium  
enim huius rei euidentis est: sed  
repugnat nimis sententie huic  
quod cum peccatoribus et inter pec  
catores accedit ad iohannem ut  
baptismum recipiat remediuz

peccatoruz. Ergo in aliquo pec  
tator est. Sed mundatum dei  
filium esse protestatus est deus  
non unigenitum eius sed p spi  
ritualem adoptionem et sancti  
tatez eximiam. Ingredit' iesus  
desertum et cum ieiunaret sine  
cibo et potu: supra hominē istū  
esse dicebat ille malignus. Re  
colo tū quia moyses et helyas  
sine cibo et potu transigerūt to  
tidem dies qui puri homines  
fuerunt. Si plus fecerit iste su  
pra illos plus quā homo est. Si  
non amplius ut ceteri: ipse pec  
cator est: ieiunio indigens ad  
carnem edomādā. Cū ergo  
ieiunasset quadraginta diebus  
et quadraginta noctibus et postea  
esuriret: ecce ait sathanas i cor  
de suo: quia vere homo est: de  
enī minime esurit sanctissim  
tamen. Uidebo si aliquid lucra  
ri cum eo valebo: vel saltem cer  
tius eum agnoscerē. Sed sapi  
entia vincit maliciā: ita cer  
tamen exercens ut neq; in ali  
quo diabolus superet nec ipm  
agnoscēt. Procedit: exinde ad  
publicū iesu. Manifestat seip  
sum mūdo inumeris pdigijs et  
inauditis doctrinis. Uidēs h  
demonēs et se expelli: quā inhi  
ta poterit clamabāt ex quā pie  
ctura coacti Tu es fili' dei: et re  
spiciētes ipz ex itinē fatigati do

lere turbati ad ficum esuriens  
occidere: potum sitiens petere  
persequentes fugere homo hic  
est non impassibilis deus con/  
eludebat. Sed qz sanctus est et  
nostris vjs nimis contrarius  
laqueum sibi crucis paremus:  
vt eū ad inferos cū alijs attra/  
bamus. Perfecerunt qđ cōce/  
perūt. Immisit enī in cor iude  
scharioth sathanas vt traderet  
eum z iudeis vt ad mortem ca/  
perent. Qđ cum factum esset q  
iam illi patres in lacu detenti  
virtutem passionis sentirent ip/  
pendens princeps tenebrarū  
in laqueum se incidere quē se/  
eerat: qz redemptor hic erat q  
venerat captos eripere: nō cūz  
captiuis manere: voluit nimis  
z laqueū destruere voluit: imit/  
tens in fantasiam pculę vrozis  
pilati dormientis terribiles vi/  
siones: vt nuncium ad virum  
mitteret qui diceret: Nihil tibi  
z iusto illi. Absulta enī passa  
sum ista nocte in visu ppter eū  
sez mala que ventura sunt tibi  
ex hoc ostensa. Et ideo nō des/  
sententiam cōtra eū. Sed im/  
pediri nō potuit. Et cū iaz esset  
in cruce leuatus ipse iesus: loq/  
bantur per quosdam ipi mini/  
stri sathane. Descendat nūc de  
cruce z credimus ei. Sed non  
est potentia non est consilium

contra deum. Nam postqz in la/  
queo suo crucis humiliavit euz  
inclinavit se cōsultus in astucia  
sua: z cecidit a dñio generis hu/  
mani. Et hęc vtilem simulatio/  
nem z in tempore assiniendā  
prefiguravit ipse dauid: qñ cūz  
nūciatū fuisset achis regi geth/  
be fortitudine eius et pbitate  
suxit se insanum z debilez: z sic  
evasit ne caperetur. Oportuit  
ergo christum pati ista humili/  
lia nostra: vt diabolo celaretur  
ne impediret nostre glorie in/  
gressum.

## Eleophas.

**I**ta particularia narros  
de magistro nostro iesu  
qz semper ei astasse vide/  
vis z nunqz recessisse ab eo: cūz  
tū nunqz viderimus te cum eo  
S; z verba psalmiste obscura  
ita interpretaris perlucide qz  
ex dei revelatione ista habere  
nō possumus dnegare. Un z de  
doctrina eius ad quā mirabiliter  
afficiebamur aliquid etiā pla/  
ceat narrare.

## Peregrinus.

**Q**z secreto iesus iste pro/  
cedens ad publicum vt  
in hoc etiam instruere/  
tur genus humanum prius in  
occulto per exercitiū penitētie

lectionis hauriendus q̄ p̄p̄o  
doctrinam effundendum cepit  
turbas docere. Quō propheta s̄  
cognoscēs describit in psalmo  
in eius persona sic loquēs: Ego  
cōstitutus sum rex ab eo super  
syon montem sanctum eius s̄  
dicans preceptū eius. Ubi est  
conuersionis sanctitatem po  
nit in eo q̄ constituitur rex a deo  
super syon montem sanctum di  
citur: et actionis nobilitate; ga  
predicans et instructionis subli  
mitatem: quia preceptum eius  
Constitutus a deo nō ab homi  
nibus fuit: qui errare possunt:  
nec se ipse ingessit: sed a deo po  
situs super montem sc̄z ex istis  
eminentis p̄fectionis sc̄m con  
tinue firmitatis et p̄fenerationis  
syon que interpretatur specula  
tio contemplatiōis et scriptura  
rum ruminatiōis. Constituitur  
rex ad presidendū: sed propter  
veritatem mansuetudinem et  
iusticiā regna: ait idem ps̄. Ac  
tus vniq̄ nobilissimus est pre  
dicare quem christus precipue  
exercuit: et solus s̄n̄ defectu. Cū  
predicans inquit. Si enim de  
bite exercetur actiua et contem  
platiua vitā simul cōplecti  
tur: iuxta illud psalmi. Ademo  
riam abūdantię suauitatis tue  
eructabūt predicatorēs scilicet  
suauitatem diuinorū: quorū con

templatione debriantur predi  
catione nunciabunt. Is cuius  
figuram et ipse dauid prius in  
heremo stetit: postea bellum  
exercuit: et in regno suo et indi  
cia exercebat: quod pertinet ad  
actiuam et psalmos cōponebat  
et psallebat et hoc ad contēplati  
uam. Et ipse iesus in mōte solus  
orabat: et frequenter deserta pe  
netrabat: et sepe in templo doce  
bat: infirmos visitabat. Subli  
mitas instructiōis ibi notatur  
dum dicitur: preceptum eius p̄  
ceptum dñi lucidus. Quid nisi  
charitas est. Omnem longitu  
dinem et latitudinem diuinorū  
eloquiorum que lucida sūt pos  
sident charitas: Quod idem ps̄  
expresse dicens: Omnis consu  
mationis: id est impletōis legis  
vidi finem. Latum mandatum  
tuum nimis. Ita enim latus est  
q̄ omnia amplectit creaturas  
cum creatore: omnia diligens  
propter eum. Unde et interro  
gatus idem iesus q̄ esset ma  
gnū mandatū in lege: respon  
dit. Diliges dñm deum tuū ex  
toto corde tuo et. Ad hoc itaq̄  
ad summā sue doctrine in vlti  
mo sermone inducens: hoc in  
quit est p̄ceptum meum vt dili  
gatis inuicem sicut dilexi vds.  
Cum enim regula sc̄da fit pro  
pter q̄ vnūquodq̄ et illud ma  
f

gis qui vere diligit proximum  
qui propter deum diligendus  
est: & vix magis diligit deus  
Sed notate carissimi. Nō hoc  
fuit primū verbum eius in pre  
dicatione: sed quid magis erat  
necessarium. Nam quia chari  
tas per peccatum amittit: & cui  
libet actui peccatorum mortale cō  
trariatur: nec nisi per peniten  
tiam valet reparari: ideo cum  
populos sciret vitis infectos:  
vnde & charitate vacuos: a pe  
nitentia inchoauit dicēs: Pe  
nitentiam agite appropinqua  
bit enim regnum celorum. Hūc  
etiam penitentie fructum p̄ in  
telligens ait: Qui seminat i la  
chrymis in exultatione metet  
sc̄ regnum celorum. Et istud ē  
preceptum p̄dicatum dñi adeo  
necessarium q̄ nisi cōuersi fue  
ritis inquit p̄. s. ad penitentiā  
gaudium suum vibrauit cōmi  
nationis gehēne: arcum suum  
tetendit sue longanimitatis et  
patientie. In arcu enim lignū  
durum trahitur a molli corda  
& quāto magis trahitur tanto  
sagitta emissā fortius vulnerat  
Sic in ista expectatione hoīū  
ad penitentiā corda minime  
trahit lignum durum seuere iu  
sticie. Sed quāto plus expecta  
tur quis tanto maiori iudicio

condēnatur. Tarditatem enim  
supplicij dei ira que deo gra  
du procedit grauitate compen  
sat. Et parauit illum arcum in  
scriptura in sinuādo varias pla  
gas contra impenitentes. Et i  
eo parauit vasa mortis pene &  
dānationis. Vnde & ipse salua  
tor. Nisi penitentiam egeritis  
omnes similiter peribitis. Et quā  
opera penitētie exterioria sūt  
elemosyna: oratio: & ieiunium: &  
quibus p̄. dispersit dedit pau  
peribus. & in alio psalmo: diri  
gatur oratio mea sicut incensum  
in p̄spectu tuo. & i alio: Senna  
mea infirmata sunt a ieiunio.  
fructum autē horum tollit hy  
pocrisis & inanis gloria. Et iō  
christus post preceptum peni  
tentie cautos reddit dicēs: No  
lite ieiunare sicut hypocrite.  
Et iterum: Cum facis elemosy  
nam noli tuba canere ante te.  
Et postea cum oraueritis non  
eris sicut hypocrite. P̄dicās  
igitur preceptū domini scilicet  
charitatis: p̄mo quidē duo ei  
mandata que sunt totius vite  
spiritualis & salutis fundamen  
tum: cum ab eis essent diminu  
ta suppleuit. Decem precepta  
que sunt fundamenti superedi  
ficium dirupta refecit. Consilia  
que sunt ad edificij ornamen

tum adiecit. In charitate radi-  
cati & fundati oportet q̄ sint q̄  
comprehendere volunt cū om-  
nibus sanctis in patria que sit  
longitudo diuine eternitatis:  
latitudo summe bonitatis: alti-  
tudo sapientie dei claritatis:  
profundum sue iuste seuerita-  
tis: quod fundamentum chari-  
tatis habet tria obiecta: scilicet  
deum: proximum: & seipsum: cir-  
ca que populus iudaicus erra-  
bat. Nam quantum ad primum  
diligendus est deus propter se  
& ei seruendum. Illi autem ser-  
niebant deo: & deum diligebāt  
propter temporalia consequen-  
da: que eis promittebant iuxta  
illud: Si volueritis & audieri-  
tis me: bona terre comedetis.  
Uel consequendā laudem hu-  
manam. S; declarauit christus  
oportere intentionem esse ad  
deum directam non ad tempo-  
ralia: dum ait: Si oculus tuus  
fuerit simplex: totū corpus tuū  
lucidum erit. Si autem neq̄:  
etiā corpus tuum tenebrosus  
erit: id est si intentio fuerit dire-  
cta simpliciter i deum: corpus  
operis inde secuti erit gratia  
luminosum & deo acceptum al-  
secus: quod optime psalmista  
intelligens aiebat: Inclinaui  
cor meum ad faciendas iustifi-

cationes tuas propter retribu-  
tionem scilicet eternam que ē  
ipse deus. A te enim inquit ipse  
quid volui super terram: quasi  
dicat nihil: sed pars mea deus  
in eternum. Quo ad proximum  
diligendus est omnis qui eter-  
ne salutis est capax: amicus in  
deo: inimicus propter deum:  
in quo non parum deficiebant  
ex seniorum suorum traditioni-  
bus diligentes amicum: & odio  
habentes inimicum. Sed erro-  
res eorum christus eliminauit  
dicens: Diligite inimicos ve-  
stros. Si enim sanctus prophe-  
ta non nouisset sic esse intelligē-  
dum: sic viuendam: non dixisset  
Si reddidi retribuētibus mihi  
mala decidam merito ab ini-  
micis meis inanis: nec pro ini-  
mico mortuo ieiunasset & fleuisset  
morte audita & sibi uidentē  
pepercisset. Debet homo dili-  
gere seipsum & prius q̄ proxi-  
mum: & magis h̄m spiritum q̄  
h̄m corpus. Illi uero magis sen-  
sualitate sequebantur q̄ ratio-  
nem: in quo christus eos cor-  
rexit dicens: Intrate per angu-  
stā portam. Et iterum: Regnū  
celorum vim patitur & uolenti  
rapiunt illud. Et loquitur de  
uolentia: quā quisq; sibi facit  
in mortificando appetitus sen-

fituos. Ad q̄s etiā psalmista.  
Defecit caro mea ⁊ cor meum  
deus cordis mei. Docuit autē  
deum esse diligendum ex toto  
corde: vt nil volūtas desideret  
contra deum. Ex tota anima vt  
nil intellectus admittat in cre-  
dendo: vel intelligendo: contra  
veritatē fidei. Ex tota mente vt  
non obliuiscatur dei inter pro-  
spera ⁊ aduersa sed firmus psi-  
stat. Declarauit ⁊ primus sicut  
se diligendum: vt sc̄s omnē ho-  
minem quē potuerit vel bñfici-  
entē consolatione: vel informa-  
tione doctrine: vel coheritione  
discipline inducat ad colendū  
deum. Seipsum quis vere dili-  
git quādo p̄ditiones vere ami-  
citię ad animā seruat. Vult enī  
amicus suum amicū esse ⁊ viuē  
⁊ q̄ habeat bona ⁊ ad hoc ope-  
ratur ⁊ laborat ⁊ delectabiliter  
conuersatur cū eo. Sic diligēs  
seipsum s̄m charitatem vult q̄  
anima que est pars p̄ncipalis  
conseruetur in esse spiritali a  
quo deficit per peccatum mor-  
tale. Vult q̄ viuat in deo nō in  
mūdo. Vult q̄ habeat bona spi-  
ritualia que sunt vera bona: et  
ad hec laborat vt habeat bona  
virtutum. Delectabiliter con-  
uersatur secum in mente: quia  
reperit ibi bonas cogitationes  
⁊ dispositiones et huiusmodi.

Sed qui diligit iniquitatē odit  
animam suam ait ps. Non se di-  
lexit talis s̄m animam: sed s̄m  
corpus. Hoc autem fundamen-  
to restaurato decalogum quasi  
eius supedificium dirutum re-  
parauit in melius interpretādo.  
Irritum siquidē fecerant man-  
datum dei p̄mum sine causa co-  
lentes eum docentes traditio-  
nes hominum. Dilatabāt phi-  
lateria sua per superscriptionē  
⁊ incantatiōes ⁊ diuinationes  
quibus semp fuerunt dediti. Et  
frequēter lauabāt manus ⁊ pa-  
raphide s. Sed docuit christus  
q̄ intus est esse mundandum ⁊  
deum pura mente colendum.  
Jurando autem per creaturas  
⁊ leuiter quia honozificentiam  
creatoris transferebāt ad crea-  
turam vel non potētes se liga-  
ri peierebant. Ipse iesus redar-  
guit dicens: Nolite iurare per  
celum neq̄ per terrā: nec per  
quodcūq̄ aliud iuramētum: vt  
solum necessitas illō admittat  
non suavis voluptas. Tertium  
preceptum pueriebant operi-  
bus maxime seruilibus pecca-  
torum diebus festiuis insisten-  
do ⁊ quod necessarium ⁊ sp̄iri-  
tuale erat prohibendo. At edo-  
cuit ipse: quia in sabbatis licet  
bñfacere ⁊ curare infirmos et  
necessaria vite procurare. Un

et totum hominē sanum fecit in sabbato animā videlz et corpus Transgrediebantur populi et illud de veneratione parentuz edocti ab auaritia sacerdotum vt vota vouerent templo tēporalium rerum et redderēt etiāz si ex ipsoꝝ impletione parētes fame parirēt: qđ ipse declarauit magnum impietatis scelus existere ita crudeliter p̄pinquos abijcere. Existimabant illđ mādatum impletum non occides si actu non interficerēt de mentis homicidio nullam sibi conscientiam facientes. Sed declarauit iesus ipse qđ etiā qđ irascifratri suo reus erit iudicio dānationis eterne si sol rationis decidat sup iracundiam suā appetendo vindictam. Habant libellum repudiij quādo vxores displicebant. Qđ deus in lege fuisse pmissum ostēdit propter eozum duritiam non p̄cessum quia contra sextum p̄ceptum. Non mechaberis ait ec̄. si qđ dimiserit vxorē nisi propf fornicationē nec tunc aliam in cōiugē ducē licet. In vsaris obstinatissimi fuerunt et sunt quas omnes messias iste aperte prohibuit dicens: Mutuum date nihil inde sperantes: nō solum nec pacificētes sed nec sperātes non aurum non argentuz non

obsequium non demū qđ p̄cio existimari possit. Non mētiri ipse instraxit ne octauum violeretur mandatum cum inquit. Sit sermo vester est est: nō nō. Ut sicut affirmatio est in corde alicuius materie dicende ita et in ore: et similiter i negatiua locutione. Perdet enim dñs oēs qui loquuntur mendacium s̄m psalmistam. Et q̄uis cogitationis penas s̄m leges humanas nemo mereat: moysaica lege autem manus puniebat tēporaliter non animus: p̄pter qđ laxatis habenis ad transgressionem noni et decimi mādati currebant p̄cipites. Immaculata lex dñi conuertēs animas ad ciuitatem supernam: omnē prohibet prauum affectū dicēs Qui viderit mulierē ad cōcupiscendum eam: iam mechatus est eam in corde suo. Et alibi attendite vobis ab omī auaricia Omnia autem seruanda p̄cepta idem psalmista docuerat dicens: Psalterio decē cordaz psallite illi. Debent enim ipsa mandata ore p̄nunciari de eis loquendo et alios docendo. Et ideo dic̄: Psallite quod fit ore. Debent omnes mente ea ruminare et non timore seruilī nec aliqua intentione terrena seruare: sicut pharisei qui oīa opa

f. iij

sua faciunt vt videantur ab ho-  
minibus sed pure propter deū  
Propterea subdit: illi scilicet deo  
non hominibus. Debēt quoque  
integraliter non solum in pro-  
posito mentis vel in docendo  
sicut scribe vestri qui dicunt et  
non faciunt sed opere executio-  
ni mandare: et hoc est in psal-  
terio decem cordarum. Psalterium  
enim est instrumentum: quod  
tactu manus pulsatur. Et prima  
tria pertinent ad deum: quoniam  
sequentia ad proximi dilectio-  
nem: duo vltima ad dilectionē  
sui. Et quia ipse christus legem  
venerat non soluere sed adim-  
plere non solum adimpleuit fa-  
ciendo que ipse facturus pronun-  
ciauerat: et erroneas expositio-  
nes excludendo per verissimā  
doctrinam: sed consilia addidit  
que perficiunt charitatem. Et  
de consilijs patientie taceo qui-  
bus dixit sinistras maxillam offe-  
rendam: percutienti dextram:  
et huiusmodi: que magis intelli-  
genda sunt monita quo ad prepa-  
rationē animi quam quo ad opus quod  
in apertis: vt in secreto teneat  
patientia cum animi beniuolentia:  
parat et et alia maiora sufferre  
patienter. In publico autem id fiat  
quod potest credendum est quibus  
boni velle debemus. Insuper et sini-  
stra temporalium offerenda est pa-

rato percutere dextram spiritualium  
cum preponenda sint semper vt  
potiora temporalibus spiritualia  
Tenio ad consilia quibus obser-  
uatis quasi remotis obstaculis  
ad summum attingitur apicem  
charitatis. Quis enim transitio-  
ria sine affectu possidere visus  
est? Hoc autem vt quodam visco  
ita mentis ale implicantur: vt  
ad alta volare non valeat. Qui  
cum vxore est que mundi sunt  
cogitat quomodo vxori place-  
at: non deo: et diuisus est. Non  
parum obnubilat animi volun-  
tatis vaga libertas. Hec autem  
triplex radix malorum omnium que  
versantur in mundo concupi-  
scentia carnis: et concupiscentia  
oculorum et superbia vite euelluntur  
per adimpleta consilia. Nam pau-  
pertas cupiditatem evertit seu  
concupiscentiam oculorum: casti-  
tas carnis concupiscentias edo-  
mat. Humilis obedientia super-  
biam proprie voluntatis. Per  
hec siquidem omnibus abrenuncia-  
tio temporalis substantia: corpo-  
ris voluntate: et animi libertate  
totum se quod dedicat deo: diuinis  
obsequijs incipatus vt sanctus  
id est deo dedit merito censea-  
tur: et cum fructu centuplicato  
quod boni insinasse videt psalmista  
cum ait: In terra deserta. id est. Puer-  
satione paupertatis ex qua cuncta de-

serunt tpalia. Inuis abdicatōe  
 pprie volūtatis ex qua nō itur  
 aliquo p opus ad placituz volū  
 tatis sue s; aliene. Inaquosa ob  
 seruatione castitatis ex q̄ terra  
 corpis arida manet. Sic iu scō  
 apparui tibi. i. in statu sanctita  
 tis ⁊ totalis dedicatōis diuine  
 Et seq̄ p̄miū. Ut viderē vtutez  
 tuā. hic p̄ p̄tēplationē ⁊ gloriā  
 tuā: in futuro p̄ p̄miationem  
 Ad hec p̄silia xps hortabat cū  
 predicando dicebat: Si quis vult  
 post me venire. s. vt verus disci  
 pulus: abneget semetipsum: sue  
 voluntati abrenūciādo: ⁊ tollat  
 crucē suā castitatē seruando: q̄  
 sensitīuā cruciat: ⁊ sequat me: q̄  
 paup̄ sum imitando. Qui non  
 odit patrē ⁊ matrē: aliosq; pro  
 pinquos detestando. s. ⁊ odien  
 do in eis non naturā s; vitiiū: q̄  
 p̄trarianf virtuosē p̄uersatiōi:  
 adhuc autē ⁊ aiām suā. i. ppriāz  
 volūtātē: nō pōt meus eē disci  
 pulus: dicebat ipse iesus. Si. n.  
 voluntas ppria est: mala ē. Mā  
 si bona foret a deo nō pp̄a esset  
 Ipse enim opaf in nobis velle  
 ⁊ pficere. Crucifigere vō carnē  
 suā a p̄cipiscentijs ⁊ seipsuz ca  
 stigare p̄pter regnū celoz: q̄  
 difficile est: nec vniciq; dona  
 tū: ideo nō p̄cipiendo sed psua  
 dēdo inquebat. Qui pōt cape  
 capiat. Quidā autē iuueni ad p/

fectionē hanelanti ⁊ sup̄ me/  
 dium inquiringenti: r̄ndit. Si vis  
 p̄fectus eē vende oīa q̄ habes  
 ⁊ da paup̄ib; ⁊ sequē me. Nec  
 enī credēdū est in paup̄tate eē  
 p̄fectionē: s; charitas ip̄a ē vin  
 culū p̄fectionis. Paup̄tas autē  
 est instrumentū disponens ad  
 charitatis p̄fectionē. Et iō ad  
 eā suos discipulos verbo ⁊ exē  
 plo inuitabat ad culmen inten  
 dens p̄fectionis adducere.

## Ammon.

**A**līcōq; vltra p̄grediaris  
 qz materiā p̄tilem ⁊ ne  
 cessariā mādatoz p̄strin  
 xisti: qdā exorta dubia circa de  
 clarationē ipsoz oro ponas in  
 lucē. Dixisti. n. p̄ceptū decalo  
 gi eē vsuras accipere ⁊ vxore re  
 pudiatā aliā ducere. Satis mi  
 roz de hac sūta cū nfi p̄ncipes  
 ⁊ scribe asseruerēt hec licita so  
 rez: qz i lege p̄missa dūmodo se  
 minis non exerceat cum circū  
 cisione sed cum p̄epucio.

## Peregrinus.

**Q**uod i lege fuerit vsura  
 p̄missa erga aliēigenas  
 dupl̄r pōt itelligi. Aut  
 de alienigenis finitimis p̄plo  
 israhel̄ ēt q̄buscūq; alijs extra  
 pplim iudeoz. Igif si intelligat  
 de his gentilib; q̄ habitabant

circa confinia iudee: q sibi vsur  
 pauerant terras a dño eis con  
 cessas: sic vera pmissione ⁊ lici  
 ta fuit contra eis pmissum vsu/  
 ras ab illis accipere: nõ vt vsuras  
 s; vt recuperatione iuris sui si  
 cut ⁊ ipsis egrediētib; de egyp  
 to pmissit etiam ac insit expo/  
 tare vasa aurea ⁊ argētea acco  
 modata ab egyptijs i satisfactio  
 nem multiplicis dāni ⁊ offense  
 eorum. Sed si intelligatur de  
 alijs vniuersaliter vt interpre  
 tantur vestri rabbite ⁊ cōtinue  
 operantur: sic fuit compatiua p  
 missio: ne videlicet crudeles fie  
 rent erga fratres generis sui  
 auaritie pmaxime dediti. Cū  
 si lex non inferebat penam: nõ  
 tamen diuinam vitabant vltio  
 nem. Nec ignorantia eos excu  
 sare valebat: cum pphete quoz  
 est leges exponere hoc illicitū  
 fore nõ silerent: nam psalmista  
 cum dicat dño deo requiescet i  
 mōte sancto tuo superne. s. pzie.  
 qui pecuniam suam nõ dedit  
 ad vsuram: cum alijs que i illo  
 psalmo cōtinent impletis: nõ  
 ergo requiescet qui dat ad vsu  
 ram. Propheta etiaz ezechiel  
 vel dñs potius per eum dicit:  
 Qui ad vsuram nõ accomoda  
 verit: nec amplius accepit ⁊c.  
 hic iustus est vita viuet et non  
 morietur. Libellum repudi; et

ob duritiam cordis moyses p  
 misit dari ad vitandum maius  
 malum. s. vxoricidij. Et quis ex  
 sacra pagina hoc non reperiat  
 auctoritate argutus vt malicia  
 fenebris tñ exemplis cōtrarijs  
 retunditur: dum nullus sancto  
 rum hoc peregrisse doceat. Por  
 ro ⁊ si varia circa predicta vñ  
 sapiētes nuncsq; fuerint opi  
 nati amodo ex doctrina ipsius  
 messie luce clarus constat nil  
 horum cuiq; licere.

## Leophas.

**A**enerade dñe emanuel:  
 cum de magistri nostri  
 preclara doctrina tra  
 ctares duplex animum meum  
 pulsauit questio. Prima circa  
 precepta. Quā quia mouit con  
 socius meus ⁊ tua sapientia p  
 maxia optime soluit ita vt ge  
 uerit intellect; ideo eā reticeo.  
 Alterā vō obsecro vt elucides  
 circa consilia: exortam: ad que  
 plurimū hortabatur ipse mgf  
 noster tanq; ad pfectionē indu  
 centia. Et nos ex ore eius acce  
 pimus idem qd retulisti. Vidē  
 tur tñ prima fronte ipsa p̄silia  
 obseruata: magis perfectionez  
 subuere q; iuuare. Nam pau  
 pertas hominē periculo expo  
 nit corporis ⁊ spiritus. Quod  
 intelligēs sapientissimus salo

mon bñm exorabat circa fines  
libri puerbioꝝ; paupertatē sibi  
non dari ne necessitate ductus  
furari cogeret aut deierare.  
Et iesus syrach asserit propter  
inopiam non paucos perisse.  
Qui autē amat periculum: inci  
det in illud s̄m Salomonem &  
hec culpa non vacat. Si conti  
nentia virginalis aut vidualis  
seruetur a cūctis: vt perfectius  
dño famulentur: nōne finietur  
q̄scitius genus humanum: & q̄  
plurimi de libro vite radentur  
Cum tñ pfectissimus ille abzaā  
cum ceteris patrib⁹ conjugio  
vacantes deo grati & valde sue  
rūt ab eo dilecti & dñs iusserit:  
crescite & multiplicamini & re  
plete terram. Quid de obediē  
tia dicam cum notum sit: qz ne  
mo inuitus benefacit: & si bonū  
est qd facit. Qd ex obedientia  
fit quadam obligatiōe necessa  
ria duci videtur ad operandū  
cum tñ deo non placeant coac  
ta seruitia. Et q̄uis existimem  
magistrum nostrum vt sapien  
tissimū vera docuisse: his tñ  
obiectis respōsa dare nequire  
nisi tu ipse edoceas.

## Peregrinus.

**O**bitare de singulis ca  
rissimime mei nō extat iu  
tile qñ nō ex infidelitate

& pertinacia procedit: sed acu  
mine ingenij & studio intue  
de veritatis. Et tales sicut non de  
serit lux illa que illuminat oēm  
hominē venientem in hūc mū  
dum p̄cipue in necessarijs: ita  
nec homo despiciere debet sed  
instruere. Firmam itaqz tene  
te sententiam multū valere ad  
perfectionis augmētum serua  
ta p̄silia. Nec p̄ omnimodā ter  
renorum abdicationē volunta  
riam: quis se exponit periculo.  
Contingeret istud si inuit⁹ ne  
cessitate cogente: inopiam susti  
neret. Tunc enim vt eā exosam  
fugaret furis periurijs: & alijs  
illicitis operam daret. At vbi  
sponte assumit: nō aliena appe  
tit: qui propria contēpsit p̄ ma  
ximis diuitijs mendicitatē ip  
sam amplectens. Et cum lauda  
biliter iactet cogitatum suum ī  
dño vt perfecti⁹ querat regnū  
dei & iusticiam eius: necessaria  
sibi adicere: diuinā prouidētiā  
merito sperare debet. Conti  
nentiam q̄ plurimū valere ad  
vacandū deo ratio dicit. Act⁹  
enim venereus & si inter cōiū  
ges culpa careat. p̄pter debitū  
finem: mentem tñ obnubilat et  
intelligentiam deprimit ne to  
taliter ferre possit in deū. Sol  
licitum quoqz esse oportet con  
tingez quomodo alteri placeat

et familie provideat et diuinitus est  
Cum autem paucissimi essent in  
orbe terrarum: ut multiplicare  
tur genus humanum a princi  
pio. et immediate post diluuium co  
ingium non solum exhortatione:  
sed iniussione tradi fuit necesse:  
adeo ut fratres germanis soro  
ribus copulareretur. Abraam autem  
cum posteris generis sui: quia  
alijs nationibus ad idolatriam  
declinantibus: vera religio in  
eius remansit domo: et debitus  
dei cultus. Oportuit tēpore il  
lo vacare coniugio ut per pro  
pagationē carnalem dei populus  
copiose augetur. Nunc autem quia  
nuptie repleverunt orbem terrarum  
et amodo non solus notus in iu  
dea deus: sed videbunt omnes fines  
terre salutare dei nostri: ut expe  
ditius vacetur orationi et contemplationi  
psultius est castrare seipsum  
propter regnum celorum cum non  
sit digna ponderatio anime conti  
nentis. Memini tamen precipitur  
sed suadetur. Qui potest cape ca  
piat. Nec unquam deerunt: quia va  
cent coniugio. Obedientia vero  
ipsa est que cunctas virtutes men  
ti inserit: insertasque custodit. Ip  
sa protegit: ipsa dirigit: ipsa produ  
cit si bene seruetur. Necessitas  
autem coactionis illa est: que in  
voluntarium causat. Unde et pro  
mum cum merito excludit. Ta

lis vero non est necessitas obedi  
entiae: quia nullus cogit ad pro  
mittendum obedientiam: sed vo  
luntarius ad hoc quisque acce  
dit. Et quia sponte se propter deum  
ad illam necessitatem posuit: tan  
to deo efficitur gratior quanto  
plus deo offert. videlicet volunta  
tem cum opere: quemadmodum  
ex duobus seruis plus ille offert  
domino et ei acceptior fieri debet:  
qui fructus alicuius pulcherri  
mi arboris sue largitur cum ea  
quam alter qui precise fructum in se  
nia mittit arboris tamen sibi re  
tenta. Et voluntate magis fixa  
in bonum operetur obediens  
ceteris paribus magis meretur  
eo quod sua sponte idem perficit opus

## Eleophas.

**Q**uia inq̄sita omnia ple  
nissime enucleasti: et ad  
tione non indiget pleni  
tudo: iam persequere ad votum de  
doctrina magistri nostri egre  
gia siquid superest intimandum.

## Peregrinus.

**N**ec dies nec mens suffici  
ceret si omnes ipsius sermo  
nes vellet renouere: quam tamen  
omnia deo operante mihi nota ut al  
dixi. Sed quod tamen sub copendio  
refero. Hoc tamen omittē nolo quod  
initium fuit primi sermonis ad vi

scipulos in mote plati. Apianus  
enim os suum dixit: Bona pauperes  
spiritu cum ceteris que sequuntur. A  
bonitudine ergo inchoans septem  
enumerat bonitutes. Ubi attē  
dite sapiam eximia dcentis.  
Cum enim omne agens agat propter fi  
nem que intendit: et finis vltim<sup>9</sup>  
bona sit bonitudo: imo apte a boni  
tudine exordium sumpsit ut feli  
citate ostensa: quam vniversi na  
turali appetunt ad operandum  
virtuose efficacius mouerent.  
Quis quippe mortalium cura:  
quam multiplicium studiorum labor  
exercet et si diuerso calle procedat  
ad vnum tamen bonitudinis finem nisi  
peruenire. Pauci tamen ad veram atti  
gunt: que omnium bonorum statum perfectum  
complectitur: que nec ea sciunt. Opi  
nati sunt quippe aliqui insipientes  
bonitudinem in vita voluptuosa et  
sensitiva respirari. Alii in vita mo  
rali actiua. Alii in corde platiua.  
Nec autem ita se habent ut vita voluptu  
osa et sensitiva: vere sit bonitu  
dinis impeditiua de qua psalmista  
Bona dixerunt populo cui. scilicet temporalia  
de quibus promiserat: sed false esti  
mationis locutionem Isa. decla  
rat dicens: Popule meum que beatum  
te dicunt ipsi te decipiunt. Actiua  
vero vita cum fide ad veram bonitudi  
nem est dispositiua. De hac psalmista. Bona  
immaculati in via que ambulat in lege  
domini ipsam seruando. Sed in templo

tina cum gratia in via est felicitatis  
inchoatiua: quam signare videt  
psalmista dicens: Bona que scrutantur  
testimonia eius. id est diuina eloquia  
que de eo testimonia reddunt vel  
creaturarum virtutes et perfectiones que  
diuinam magnificentiam attestant:  
si tamen non ex curiositate vel vani  
tate: sed pia veritate in toto corde  
exquirunt eum. Sed in supra prius  
preloplano est perfectiua bonitudinis  
et essentialiter ipsa bonitudo. Et  
de ea psalmista. Bona que habitant in domo  
tua domine. scilicet glie in scola sanctorum lau  
dabunt te: ex eo quod preloplans facie  
ad faciem maiestatis tue. Igitur que  
sensitiva et voluptuosa bonitudo  
querit in diuitiis et honoribus  
aut in potentibus et vindicationibus  
partim etiam in carnalibus delecta  
tionibus que omnia que plurimum impedi  
mentum preloplent ad bonitudinem cape  
scenda: que ad crimina innumera  
deducunt: id est in primis tribus bonitu  
dinibus expressit actus in illis  
Nam sunt cupidus et ambitiosus que  
sua felicitate in diuinis appetunt  
et humanis fauoribus inquit: Bona  
sepe pauperes spiritu. id est voluntate et  
affectu: et pauperes etiam spiritu. id est ven  
to ambitiois et inanis glie. Pau  
peres autem dixit signanter non va  
cuos: que nulla est tam excelsa virtus  
que aliquam dulcedinem glie non tangat.  
Istorum enim demum est regnum celorum  
vbi gloria et diuitie inefficaces

quia transitoria contempserunt. Et ad hoc valet illud psalmi ap-  
tari. Beatus vir qui timet dñs  
Qui enim dñm timet ei subici-  
tur: gl'am suam querit non pro-  
prium: in mandatis cupit con-  
temnens terrena. Contra regi-  
mina et vindictas affectantes i-  
quibus felicitari arbitrantur ait:  
Beati mites qui. s. mansuetudi-  
nem sectantes querunt: subici-  
non potentari aduersa et illata  
opprobria equanimiter portat  
non vlciscuntur: et terram viuen-  
tium possidebunt securi sine vlla  
perturbatione vel timore: qua-  
lia patiuntur diuina terrena ha-  
bentes semper suspecti: cui allu-  
dit qd dicit ps. Beata gens cu-  
ius dñs deus eius: populus que  
elegit in hereditate sibi. Man-  
sueti enim hereditabunt terram  
precipue viventium. Qui vero fi-  
nem in voluptatibus constituunt  
sicut equus et mulus quibus non  
est intellectus contra eos inue-  
nitur dicens: Beati qui lugent: non  
qui sequuntur gaudia mundi quod  
dolore miscentur: et eorum extre-  
ma luctum occupant nunc et in  
sempiternum: sed qui contristantur  
pro suis et alienis delictis et  
in colatu presentis exilij: ac pa-  
trie dilatione. Consolabuntur  
ibi non momentanee sicut in hoc  
seculo neque prodigijs et tristitijs

ingruentibus sed leticia sempi-  
terna: fugietque dolor et gemitus:  
quod insinuassee videtur psalmista.  
Beatus qui tenebit inquit et al-  
lidet paruulos suos ad petram  
id est non solum actus exterior/  
res: sed etiam paruulas et leues  
cogitationes lubricas retinebit  
ne vltra progrediantur ad ali-  
quam delectationem: ad petram  
vire penitentie confringendo.  
Submota exinde vita sensuali  
tanquam brutali: signatur vita que  
dam a sapientibus que actiua  
nuncupatur. Hac quis bene et  
virtuose se habet in humana ci-  
uilitate: cuius pars vna est non  
ledere proximum in quoque s; red-  
dere vicini quod suum est. Alte-  
ra subleuare eum in suis neces-  
sitatibus. Unde quartam posuit  
beatitudinem dicens: Beati  
qui esuriunt et sitiunt iusticiam  
id est valde cupiunt: et in arduis  
et in parris eum exercere: quia  
desiderium vehemens ad opus  
trahit. Saturabunt isti nec ali-  
quid deficiet propter iusticiam  
exhibitam: cui sententie concor-  
dat ps dicens: Beati qui custo-  
diunt iudicium et faciunt iusti-  
ciam omni tempore. Nec enim  
bene potest iusticia exerceri nisi  
si precedat iudicium discuties  
diligenter seriem rei. pro alia  
parte iusticie: quantum exprimit

videlicet. Beati misericordes  
qm̄ ipsi misericordiam conse/  
quentur. Non utiq; subiciunt  
miserijs quarū timore. pleriq;  
se subtrahunt a miserationib⁹  
ne eis deficiat cum pauperib⁹  
largiuntur: sed consequent mi/  
sericordiam liberantē ab om̄i  
miseria. Nec hanc psalmista re/  
ticit. Beatus inquisens qui in/  
telligit super egenum: quo ad  
spiritualia & pauperem quo ad  
reporalia. In die mala. s. extrē/  
mi iudicij liberabit euz dñs ab  
illa seua sentētia. Ite maledicti  
in ignem eternum &c. Venum  
contemplatio veritatis in qua  
quidam posuerunt vltimā feli/  
citatē cōsistere si sit perfecta  
& prime veritatis. s. dñi dei hec  
est essentialiter beatitudo & p/  
fectiue: sed in hac vita nō possi/  
detur. nisi impfecto modo. Co/  
gnoscimus eniz de deo nō nisi  
quia est: sed non quid est. Vol/  
suis igit magister noster iesus  
duas vltimas beatitudines ad  
contemplatiuā pertinētes: nō  
quidem pertinentes ad actus  
ipsius cōtemplatiue: sed dispo/  
nentes efficaciter ad eas. Que  
autem posuit pro premio earū:  
illa sunt opera contemplatiōis  
Unde ī sexto loco dixit: Beati  
mundo corde. Munditia qdē  
cordis maxime ē necessaria ad

contemplationis actum: quia ī  
maliuolam animā non introibit  
sapiētia: qd̄ tñ exercitiū actiue  
vite est. Isti autē dñm videbūt  
ex quo oculos sinistrum intel/  
lectus & dextrum affectus hñt  
mūdōs. Dicit & psalmista. Be/  
atus cui nō imputabit domin⁹  
peccatum: nec est in spiritu ei⁹  
dulus. Quia enim spirit⁹ & cor  
mundum est & sine dolo: ideo si  
quid defectuosus sit ab extra nō  
imputabitur ei. Ultimam hāc  
esse voluit. Beati pacifici qui  
scz habent cor sedatum a passio/  
nibus: pacatum a prurvationi/  
bus proximoz: qm̄ filij dei vo/  
cabunt̄ intuētes regē in decore  
suo & euellata facie gl̄iaz dei cō/  
templātes equales angelis: q  
filij dei vocātur. Psalmista vō  
Beatus vir cuius est auxilium  
abs te ascensionēs in corde suo  
disponit. Nec eniz sine speciali  
dei auxilio & gratia dei esse pōt  
vr̄ ascendat quis per p̄templa/  
tionem ad statum filiorum dei  
Qd̄ postmodum addidit ipse  
iesus. Beati qui persecutionez  
patiunt̄: propter iusticiāz pon⁹  
hoc qd̄ additum est quedā ma/  
nifestatio p̄cedentium beati/  
tudinū q̄ alia de per se beati/  
tudo. Et hoc enim manifestat:  
si quis est vere pauper spiritu  
mitis: lugens & iust⁹ cū ceteris

si persecutionem passus pro  
pter iusticiam non deficit ab  
ea. Sunt autem ipse beatus/  
dines scilicet paupertas: mi/  
tias: luctus: et huiusmodi: qui  
dam actus virtuosi proceden/  
tes a donis septem spiritus al/  
mi. Et licet virtutes morales  
inducant homines ad simi/  
les actus virtuosos: vt patet  
de iusticia: nisi tepantiaz alijs  
tamen pfectiori modo ipsa do/  
na spiritus ad illa opera indu/  
cunt. Ut verbi gratia: Fortitu/  
dinis virtus facit hominem ee  
patientem in aduersis: sed for/  
titudinis donum etiam libent  
et appetenter facit aduersa pati  
propter christum. Sed et istam  
triplicem beatitudinem simul  
videtur ps. fuisse complexus in  
principio sui libri psalmodum  
dicens: Beatus vir qui non abiit  
in consilio impiorum et in via  
peccatorum non stetit: et in ca/  
thedra pestilentie non sedit: s;  
in lege domini voluntas eius  
et in lege eius meditabitur die  
ac nocte. Nam a vere beata spe  
et rade re psalmistia excludit vi/  
tam brutalem que consistit in  
concupiscentijs sequendis: du  
dicit: Beatus vir qui abiit etc.  
vbi notat triplex gradus pec/  
catorum. s. in corde et ibi est consiliu  
impiorum: in opere et illa e via

peccatorum: in consuetudine et  
illa est cathedra pestilentie ex  
qua sicut ex cathedra docetur  
malum: et vniuersis alios inficit  
Secundo notauit vitam actiuam  
ibi: In lege domini voluntas  
eius scilicet erit ad eam seruan/  
dam: que vitia prohibet passio/  
nes cohercet: subuenitur neces/  
sitatibus aliorum: docet: nullumq;  
ledere: sed vnicuiq; qd debitum  
est tribuere. Contemplatiuam  
signauit quando subdidit: In  
lege eius meditabitur die ac  
nocte. Permaxime enim me/  
ditatio ad contemplationem per/  
tinet. Et cum potissima contem/  
platio sit circa primam verita/  
tem scilicet deum eiusq; perse/  
ctiones: et in lege domini: que  
sacra pagina est: maxime ista  
habeantur plusq; i quibuscuq;  
doctrinis: imo in lege domini  
meditatur contemplatiuam die  
ac nocte: que quidem contem/  
platio non in flat: vt ethicozum  
metaphysicorum sed edificat  
ad regna celorum. Predixit q;  
Isa. hanc suauem doctrinam p  
messiam christam propinanda  
dicens: Venite ascendamus ad  
montem domini: id est christum  
qui est mons omnis perfectio/  
nis. Sic in monte docuit tha/  
bor sermonem primu: et i mon/  
te syon sermonem vltimum. Et